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MULTİDİSİPLİNER BİR BİLİM OLARAK MÜZİK 

Music as a Multidisciplinary Science 

Deniz AYDAR 

ÖZET 

Müzik ilk etapta her ne kadar sanat olarak gözükse de, aslen bir bilim dalıdır. Çünkü evrenin güzelliğini betimleyen bu 

sanat, tek başına ortaya çıkmaksızın, hayatın mitolojik, kültürel, tarihi, sosyolojik hatta ekonomik boyutu ile oluşmuş; zamanla 

çeşitli disiplinlerle etkileşim içine girerek, alanlaşma yoluna gitmiştir. Dolayısıyla etkilenen, etkileyen ve sürekli değişim 
içerisinde olan bir bilim dalıdır. 

Alt yapısında matematik ve fizik kuralları taşıyan müziğin aslını oluşturan yetenek ve yaratıcılık olgusunun 

geliştirilebilirliği göz önüne alınırsa, müziğin bir bilim dalı olarak, diğer alanlarla olan ilişkisini, doğal karşılamak gerekir. Bu 
konu, müzikolojik boyutlardan, müzik eğitimine ve teknolojiye kadar giden, uzun soluklu bir konudur. Çünkü özellikle bu 

aşamada, sistem kavramı hayli belirginleşir. Bu kavram, müziği diğer disiplinlerle birlikte farklı düşünmeye sevk etmiş, temsil 

olarak sanat olmanın dışında farklı arenalara sokmuştur. 

Bu anlamda yapılacak olan bu çalışmada, müziğin diğer disiplinlerle ilişkisine bir yaklaşım sergilenecek, bilim olma 

süreçleri çeşitli başlıklar altında incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Müzik, bilim, disiplin, sistem, kültür. 

                                                                          ABSTRACT 

Even though music is seen as an art branch, it is actually science branch. Because the art of music  which describes the 

beauty of universe is composed of mythological, cultural, historical, sociological and even the economical extent of life and it 
interacts with different disciplines in time and becomes a field. Thereby it is a science which is affected, affects and it is always 

in a change in progress. 

If improvability of the case of ability and creativity which music consist of with the base of mathematics and physics is 
considered, it is reacted normally to music’s relation with other fields. This subject is a long- running subject which goes from 

musicological aspect to music aducation and technology. Because especialy in this stage, concept of  the system becomes clear. 

This concept motivates music to consider distinctive through other disciplines and except being a representation art, it made 
music to introduce with different arenas. 

In this sense of this study, it will be presented an approach to music relation with other disciplines and the process of 

becoming a science is examined with different titles. 

Key Words: Music, Science, discipline, system, culture. 

1. GİRİŞ 

Müziğin diğer disiplinlerle olan ilişkisi, insan- doğa- kültür üçlüsünde, tarih ve toplum 

ekseniyle paralellik gösterip, çeşitli eylem (edim) ve yaşama biçimleriyle hep var olmuşken, 

günümüze doğru ayrı ayrı alanlaşma çerçevesinde, daha belirgin sistematik yaklaşımları ele alır. 

Müziğin gerek kendi içyapısı, gerekse, çeşitli yapılanmalarla oluşturduğu kültürel ortam, dönemsel 

olarak farklı yaşama biçimlerinden ortaya çıkmış olup; daha önce bahsedildiği gibi, alt tabanda tarihi 

olaylar dizgesi ve bunun paralelinde gelişen toplumsal pratikleri barındırır. Dolayısıyla, müziği diğer 

alanlarla ilişkilendirirken, bilim olma süreçleri göz önünde tutulmalı ve bu şekilde bakılmalıdır. 

Çünkü icra dâhil müziği doğuran sebepler öncelikle, müziğin aslen bilim olmasıyla ilişkilidir. 

Müziğin multidisipliner bir bilim olması, sanat olma aşamalarını desteklerken, yüksek oranda 

önem taşımaktadır. Çünkü alt yapıda, insanın evrim geçirmesi sonucu içinde bulunduğu kültür 

ortamları, son derece karmaşık olup, zamana göre değişkenlik gösterir. Bununla birlikte, bahsedilen 

kültürel ortamların, gelişen süreçte eğitim olgusuyla şekillenmesi ise, müziğin birçok disiplinle 

beraber anılması gereğini, daha kuvvetle vurgular. Dolayısıyla, müzik söz konusu olunca, ‘diğer 

disiplinlere karşı ilgisizlik, tarihsel açıdan olabildiğince zengin müzik biliminin gelişimi açısından’ 

(Tekin, 2014: 7) sakıncalı durum oluşturmaktadır.  

Müziğin bir takım serbest disiplinlerle bir arada olması, aslen bireysel uygulamalardan daha 

çok, toplum olma süreciyle bağlantılıdır. Çünkü tarihsel ve kültürel sebeplerin yanı sıra, özellikle 

bugün değişen toplum şartlarının oluşturduğu, türleşmede belirsizlik taşıyan müzik yapılanmaları, 

sanat olmanın dışında, tüketime ve anlık toplumsal göstergelere bağlıdır. Dolayısıyla, müziği 

multididisipliner bir bilim olarak incelemek, doğal yapının gerektirdiği şartların dışında, yüzyılın 

ihtiyaçlarına yöneliktir çünkü müzik çoklu bir yapıya bağlıdır. Bu özellik, anlayış olarak da, 

kavranması gereken bir özelliktir. Böylelikle burada önem kazanan, müziğin bir bilim olmasını 

tartışmaktan çok, bilim olma süreçleri olmaktadır. 

                                                           
Yrd. Doç.-Ordu Üniversitesi, MSSF Müzik Bölümü, deniz_aydar@hotmail.com 
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1. 1. Müziğe Bilimsel Yaklaşım Yolları 

Müziğe bilimsel yaklaşmak, ona, ‘faaliyet olarak sanat’ (Becker,2013: 36)  şeklinde bakmanın 

dışında, farklı bir bakış açısı gerektirir. Bunlardan birincisi, müziğin tek başına ortaya çıkmaksızın, 

tabanında belli bir tarih-toplum-kültür eksenini taşıdığı ve doğal olarak multidisipliner olduğu; ikincisi 

ise, müziğin bir sanat olarak, alt yapısında, sistematik kurallar bütünü olduğu ve belli bir disiplini 

taşımasıdır ki bu disiplin, farklı bir şekilde icrada kendini gösterir. Bu noktada, disiplin ve sistem 

kavramları önem taşımaktadır. Kaldı ki, disiplin ve sistem kavramları, müziğin bilim olmasındaki 

aşamalarda, zaman ve yüzyıl açısından farklılık gösterir. Bunun dışında, müziğe icra ve bilim temelli 

yaklaşıldığı zaman, sözüne edilen bu kavramlar, iki bakış açısını doğurur. Bunlardan birincisi, müziğe 

sadece sesler etrafında dönen bir eylem olarak bakmak; diğeri ise, kültür olarak müziğe yaklaşmaktır. 

Kültür olarak müziğe yaklaşıldığı zaman, müziğin bilimsel ve çok disiplinli yönü, doğal olarak merak 

uyandırmakta ve bireyi araştırmaya yöneltmektedir. 

Müziğe bilimsel yaklaşım yolları, eski çağlardan bu yana çeşitli şekillerde kendini göstermiş 

ise de, bu yöndeki bakış açısının ancak 19. yy.ekseninde kuvvetlenmesi, müzik-bilim ve bu eksende 

gelişen multidisiplin anlayışının, değişim olarak başka bir yönünü sergilemektedir. Bu anlamda, 

birçok alanla özde birleşik olan müzik, yaklaşım itibarı ile sürekli bilimsel perspektifteki arayışını 

sürdürmektedir. Bu yaklaşıma, kabataslak ‘bilimsel müzik incelemesi’(Özer, 1997: 25) denilirse, bu 

inceleme, müziği, farklı disiplinler içerisinde var olan bilimsel yaklaşımlarla incelemeyi; ya da, kendi 

alanı ile ilgili bilimsel yaklaşım yolları üzerinde araştırma yapmayı gerektirir. Bu tarz bir müzik- bilim 

incelemesi, müziğin diğer alanlarla ilişkisini daha da netleştirmekte, aynı zamanda müziğin bilim 

olma süreçlerini de tarih çağları boyunca etkilemiş bulunmaktadır. 

Görüldüğü üzere, multidisipliner bir bilim olarak müziği incelerken, sesler etrafında dönen bu 

alanın, kültürel tabanı yoğunluk kazanmakta ve bilimsel yaklaşım yollarını, öncelikle müziğin doğal 

disiplinleri olan tarih-toplum-kültür üçlüsü yansıtmaktadır. 

1. 2. Tarih-Toplum- Kültür Bazında Müzik 

“İnsanoğlu bir ses evreninin içinde doğar, onunla iç içe yaşar, algıladığı seslerle etkileşim 

içinde bulunur. Tarih öncesi çağlardan başlayarak insanoğlu, işittiği sesleri çözümlemeye, 

değerlendirmeye çalışmış, çağlar içinde sesleri düzenlemekte ustalaşarak bir anlatım biçimi 

yaratmıştır” (Say, 2010: 15).  

Bu paragraftaki, ‘etkileşim, çözümleme, değerlendirme ve anlatım biçimi’ kavramlarından yola 

çıkılarak, müziğin bir ses malzemesi olmasının dışında, bu evrendeki bilimsel kodların başlangıcı ve 

toplum pratiklerindeki tarih kültür varlığı hakkında bilgilere ulaşılabilinir. Çünkü sözüne edilen 

kavramlar, hayatın genelini yansıtan sosyo-kültürel ve tarihi oluşumlar içerisinde eyleme dönüşerek, 

başlı başına bir müzik tarihi ve kültürü yaratmış, toplum bazında müzik üzerine düşünme fırsatı 

vermiştir. 

Anlatılanlardan hareketle, müzik üzerine düşünmek, ilk etapta önem taşımaktadır. Çünkü bu 

şekilde bir düşünce tarzı, insanoğlunu, oluşturulan, değişen ve gelişen kültürel ortamlar içerisinde 

müziği bilimsel olarak incelemeye itmiş; bu alanı, zamana yönelik olarak, tarih ve toplum pratikleriyle 

araştırmaya yöneltmiştir. Buna bağlı olarak, tarih ve toplum birleşenindeki kültür yapılanmalarının, 

düşünce tarzını etkilemesiyle, müziğe eski çağlardaki mitolojik yaklaşımlar, zamanla ritüel 

ayinlerden, geleneksel bir yapıya dönüşmüş, daha ileriki yüzyıllarda, ulusçuluk akımlarıyla birlikte, 

müzikte modern oluşumlar başlamıştır. Bütün bunlar, dünya üzerinde var olan toplumların 

oluşturdukları tarih ve onun üzerine şekillenen müziksel yapılanmalardır. Bu tür müziksel oluşumları 

incelemek ise, değişen toplum ve tarih okumalarına bağlıdır.  

Müziği oluşturan tarihi çağların başlıca bir müzik tarihi ve kültürü yarattığı göz önüne alınırsa, 

oluşturulan kültürel edimler, belli bir zaman sürecinde oluşmuş olayları içine alan çeşitli müziksel 

dönemlerden, serbest düşünce akımlarına kadar gider ki, bu düşünce akımları modern ve modern-

sonrası dönemlerde kendini fazlasıyla gösterir. 

Bunun dışında, müzik yaşantıları, toplum kültürü (ürünü) olarak düşünüldüğünde, ‘müziğin 

erken toplumlardaki kökenleri’ (Finkelstain, 2000: 9), çok eski çağlardaki mitololojik anlatılara 

dayanır. Bu anlatılar, çok tanrılı dönemin tanrısal diliyle olduğuna inanılan hikâyelerdir ki, bu 

hikâyeler daha sonra, avcılık ve toplayıcılıkla yaşayan küçük toplulukların, doğa ile savaşımını 

şekillendiren ilkel danslara dönüşmüş ve zamanla göçebe toplulukların halk eksenli geleneksel 

müziğini yaratmıştır. Bu anlamda müzik, dans ve sözle birleşmiş, gelenek çerçevesinde ele alınan 
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kültür, modern zamanlara doğru oluşan toplum kavramının gelişkin bir şekilde ortaya çıkmasıyla, 

eğitim bazlı ulus müziğini ve giderek tüketim müziğini yaratmıştır. Burada tarihi ve toplumsal olarak 

ele alınan müziksel yaklaşım, zamana dair gerçek olguları içine almasıyla birlikte, bir tür müzik 

üzerine düşünme pratiğidir. Bu tür pratikler çeşitli müzik ortamlarını doğurduğu gibi, aynı zamanda 

etkilemiştir. Çünkü müzik kültürü denilen müziksel yaşayış biçimleri, toplum ürünü olduğu kadar, 

bilimsel anlamda uzman yaklaşımlarına bağlı olarak da etkilenir.  

Görüldüğü üzere, hayatın içinde multidisiplin taşıyan ve öz olarak birleşik durumda olan tarih-

kültür-toplum ekseni, çok çeşitli bakış açılarıyla incelen müzik ortamları doğurmuş, düşüncelerle 

şekillenen bilimsel yaklaşımları da çoğaltmıştır. 

1. 3. Sistem ve Disiplin Olarak Müzik (Müziğin Bilim Olma Süreçleri) 

Başlıkta sözüne edilen disiplin ve sistem kavramları, müzik pratiğini çözümleme ve gözlem 

olgularını içine alarak, icrasal müziği yüzyıllar boyunca teorik bir yaklaşımla inceleme ihtiyacından 

doğmuş; ortaya konan sistematik yaklaşımlar, müziğin içinde var olan disiplini farklı boyutlara 

taşımıştır. Bütün bunlar müziğin bilim olma süreçleri ile ilgilidir. Bu anlamda, zaman sürecinde 

müzikte ortaya konan sistematik yaklaşımlar, bir takım disiplinlerle incelenmiş, daha sonra müzik ayrı 

bir disiplin olarak, metoda yönelik çalışmalarla kendini göstermiştir. Bu metodoljik yaklaşım, netliği 

kesin olarak kanıtlanamayan, ‘soyut bilim yasalarını’ (Uslu, 2006: 3) ortaya koymuştur. 

 Söz konusu olan müzik alanında bahsedilen bilim yasaları, alanın sosyal değişim süreci ile 

ilgili olarak kesinlik kazanamamakta ve daha çok yüzyıl sürecindeki bilimsel yaklaşımlarla kendini 

göstermektedir. Bahsedilecek olunursa, ilk etaptaki yaklaşım bilimsel olmaktan daha çok, ortaçağ 

skolastik düşüncesini temsil eden, maneviyata dair astrolojik müzik çalışmalarıdır ve bugün 

irrasyonel bilim olarak adlandırılır. Burada gözlem ön planda olmak kaydıyla, müziğin daha çok 

felsefi ve matematiksel alan itibarı ile incelenmesi söz konusu olup,  gökyüzündeki yıldız, gezegen ve 

burç hareketlerine göre seyreden ses matematiği ve hareketlilik ön planda olmuştur. Dolayısıyla 

sayılarla işleyen müzik yaklaşımı, bir anlamda manevi hayatı yansıtan bir öğe olarak insan ruhunu 

açıklamakta ve yazılı kaynaklarda yer bulmaktadır. Bunun kökeninde ise antik yunan ilk 

medeniyetinin açıklamaları mevcuttur. Kaldı ki bu zaman dilimi içerisinde bir filozof gurubu astroloji 

ile müzik arasındaki ilişkiyi reddetmiş ve ses olgusu üzerine daha sistematik çalışmalar yapmışlardır. 

Bir diğer yaklaşım, daha çok 19.yüzyıldaki olaylarla gelişen, batılı anlayışın etkisiyle 

şekillenen modern yaklaşımdır ki, bu da, dünya tarihindeki müzikal ulusçuluk akımlarının kök saldığı 

20. yüzyıldır. Burada, kurumsal müzik eğitimine yönelik bilimsel yaklaşımlar söz konusudur ve 

müzik üzerine, müziksel yollarla bilim yapmak esastır. Dolayısıyla, modern müzikoloji çalışmaları 

başlamış ve tüm dünyada müziksel kökler aranmaya başlanmıştır. Böylelikle Batı ve Doğu medeniyet 

müzikleri çeşitli açılardan araştırılmaya ve tartışılmaya çalışılmıştır. Eğitimde idealist metot kavramı 

üzerinde durulmuş, müziğe ideal bir icra disiplini olarak bakılmıştır. Evrenselliğe ulaşma, müzikte ana 

düşünce tarzı olmuştur. Önemli olan, ulus kavramından yola çıkan medeniyet müziğidir. 

Müziğin bilim olma aşamalarını etkileyen bir diğer yaklaşım ise, içinde bulunduğumuz 21. 

yüzyıl pratiğindeki yaklaşımdır. Bu yaklaşımda daha çok, müziğin multidisipliner yönü ön plana 

alınarak, değişen ve çeşitli açılardan çözünürlüğe ulaşan müziğin, toplumun değişen pratikleri ile 

incelenmesi sağlanmaktadır. Bu anlamda, müzik ve toplum pratikleri,  21.yüzyılın tüketim mantığında 

ele alınarak, müzik olgusu serbest bir takım disiplinlerle araştırılıp, çeşitli başlıklarda makalelere konu 

olabilmekte ve farklı disiplinlerle birlikte ele alınabilmektedir. Dolayısıyla müzik konusunda uzman 

kişiler, diğer alanlardaki uzmanlarla bir araya gelerek, özellikle istatistik çalışmaları yapmaktadır. Bu 

tarz bir çalışma, değişen yüzyıl anlayışı ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Burada müzik ve toplum 

birleşeninin daha farklı sistematik oluşumları söz konusudur. 

 Sözüne edilen bilimsel yaklaşımlar, temel yaklaşımların yanında aynı zamanda, müziğin 

değişen zaman dilimlerindeki bilim olma süreçleri olup, yetenek ve yaratıcılık unsurunu etkileyen 

önemli disiplin üretimleridir. 

2. SONUÇ 

En ideal anlamıyla temsili bir icra sanatı olan müzik, yüzyıllar çerçevesindeki değişimini, 

gerek eylem olarak, gerekse anlayış çerçevesinde gerçekleştirmiş, taşıdığı multisdisipliner bilim 

özelliğini, hayatın başlangıcından itibaren, içinde bulunduğumuz döneme kadar farklı şekillerde 

korumuştur. Dolayısıyla, müziğin öz yapısındaki yeteneğe ve yaratıcılığa yönelik olarak işlevini 

sürdüren sanat boyutu, hem farklı disiplinlerle birlikte alanın bilim olma sürecini kuvvetlendirmiş, 
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hem de, ilgili alanın bilimsel yönü, sanatsal çerçeveyi genişleterek, gelişen zaman sürecinde 

multidisipliner sahaya katkıda bulunmuştur. Bu anlamda bütün zamanları kapsayan ve hayatı olduğu 

kadar, müzik hayatını da şekillendiren eğitim olgusu ve gelişen teknoloji, bütün bu süreci 

şekillendiren ana yapılardan iki tanesidir. Çünkü farklı disiplinler çerçevesindeki müzik-bilim 

incelemesi, ilk etapta alet kullanma, eğitim ve bu anlamdaki düşünce şekillenmesiyle oluşmuştur. 

Dolayısıyla bu ve bunun gibi üzerine çok farklı şekillerde konuşulan ve konunun temelini oluşturan 

müziğe bilimsel yaklaşım, sınırı olmayan, değişen toplum şartlarına göre ileriki yüzyıllarda da 

şekillenecek olan bir konu olup, müziğin diğer alanlarla ilişkilerini daimi canlı tutacaktır. 
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